

Oficio.- STG- 195-2024

Asunto.- Se contesta solicitud.

Monterrey, N. L., a 14 de noviembre de 2024.

Estimado Solicitante:

En relación a su atenta solicitud con número de folio 192894624000039, recibida en fecha 13 de noviembre de 2024, en esta Secretaría Técnica de Gobierno, mediante la cual solicita lo siguiente:

Buenas tardes, por favor informe si dentro de la estructura, funciones, actividades, leyes, normatividades, reglamentaciones u otros similares mas no limitados a los anteriores del Gobierno Estatal, existe una: dirección, unidad, área, secretaría, departamento que realice funciones de inteligencia criminal, o con perspectiva de seguridad pública y/o de seguridad que obedezca el ciclo de la inteligencia.

Se requiere saber, en caso de ser existente a nivel estatal:

- 1) El nombre del área y de quien depende jerárquicamente.*
- 2) Su reglamentación interna para realizar sus funciones y sus alcances.*
- 3) El organigrama, no se solicitan nombres de los funcionarios solo de sus puestos y el detalle de sus funciones.*
- 4) Su presupuesto ejercido durante el año 2023*
- 5) Número de personal que integran su plantilla*
- 6) Si el personal está regulado de tal manera que deban presentar exámenes de control y confianza.*
- 7) La legislación a nivel federal y estatal que permite e indica su funcionamiento.*

Gracias.

Al respecto, con fundamento en lo establecido en el Acuerdo por el que se crea la Unidad Administrativa Secretaría Técnica de Gobierno, con fecha de publicación en el Periódico Oficial del Estado el día 05 de julio el año 2022; así como en lo establecido por el artículo 16 primer párrafo, 21, fracción V de la Ley Orgánica de la Administración Pública para el Estado de Nuevo León; artículos 2, 6 fracción V, 7, 10 fracción III, 17 fracción XXIII y 24 del Reglamento de las Unidades Administrativas de la Persona Titular del Poder Ejecutivo Estatal de Nuevo León, publicado en el Periódico Oficial del Estado de Nuevo León el día 14 de enero del 2022; y 1º, 3º, 58 y 60 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Nuevo León; me permito informarle lo siguiente:

En principio, es dable mencionar que, del artículo 17 del Reglamento Interior de las Unidades Administrativas del Poder Ejecutivo Estatal, no se desprende alguna obligación delegada a este ente para generar, obtener, adquirir o transformar lo solicitado dentro de su solicitud, razón por la cual no obra en posesión de este Sujeto Obligado. Por lo que al no encuadrar dentro de las facultades de esta dependencia la obligación de guardar o generar dicha documentación, este órgano de gobierno, es autoridad incompetente para brindar lo solicitado.



De igual manera se hace de su conocimiento, que conforme al artículo 156 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Nuevo León, le oriento para que dirija su solicitud a la **Secretaría de Seguridad Pública**, ya que con fundamento en lo establecido en el artículo 27 de la Ley Orgánica de la Administración Pública para el Estado de Nuevo León, esta dependencia es la encargada de planear, organizar, ejecutar y controlar los programas, proyectos y acciones tendientes a garantizar la seguridad y la paz pública, así como de establecer y operar, un sistema de inteligencia.

Finalmente, se le informa que de conformidad con el artículo 167 de Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Nuevo León, queda a salvo su derecho de interponer el recurso de revisión en contra de esta determinación, dentro de los quince días hábiles siguientes a la fecha de notificación de la respuesta, ante la Comisión de Transparencia y Acceso a la Información del Estado de Nuevo León o la Unidad de Transparencia, conforme a las prevenciones que estipula el Título Octavo, Capítulo Primero, de la Ley de Transparencia antes mencionada.

Sin otro particular, reitero a Usted las seguridades de mi consideración.

A T E N T A M E N T E:

MTRA. BETSABÉ ROCHA NIETO
TITULAR DE LA SECRETARÍA TÉCNICA DE GOBIERNO

